

证券代码：002080

证券简称：中材科技

公告编号：2014-036

中材科技股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	中材科技	股票代码	002080
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	宋伯庐	贺扬	
电话	010-88437909	010-88437909	
传真	010-88437712	010-88437712	
电子信箱	sinoma@sinomatech.com	sinoma@sinomatech.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,591,728,207.36	1,354,604,403.05	17.51%
归属于上市公司股东的净利润（元）	35,696,487.24	51,280,219.23	-30.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	29,859,644.56	36,871,030.40	-19.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	192,092,559.05	-286,352,493.89	167.08%
基本每股收益（元/股）	0.0892	0.1282	-30.42%
稀释每股收益（元/股）	0.0892	0.1282	-30.42%
加权平均净资产收益率	1.54%	2.09%	-0.55%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,160,021,055.81	6,492,778,412.88	10.28%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,297,751,721.97	2,306,140,628.05	-0.36%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	28,530
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国中材股份有限公司	国有法人	54.32%	217,298,286	0		
南京彤天科技实业有限责任公司	境内非国有法人	5.08%	20,327,239	0		
中国三峡新能源公司	国有法人	4.29%	17,143,542	0		
中节能资产经营有限公司	国有法人	2.70%	10,789,536	0		
招商银行股份有限公司—华富成长趋势股票型证券投资基金	其他	0.95%	3,794,863	0		
中国中投证券有限责任公司约定购回专用账户	其他	0.38%	1,500,000	0		
广州移讯网络科技有限公司	境内非国有法人	0.29%	1,172,900	0		
陈华明	境内自然人	0.22%	891,600	0		
中国银行股份有限公司—广发聚鑫债券型证券投资基金	其他	0.16%	629,894	0		
华润深国投信托有限公司—黄河 9 号信托计划	其他	0.16%	628,660	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知其他股东之间存在关联关系或一致行动人关系。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2014年上半年，公司董事会、经营班子及全体员工团结一心，积极贯彻国务院国资委和中材集团的战略部署，围绕“十

二五"产业发展战略规划, 坚持"打造主导产业、推进机制创新、强化运营管理、塑造知名品牌"的基本工作原则, 重点发展三大主导产业, 推进战略性新兴产业产品试点。同时, 以市场为导向、以提升盈利能力为中心, 加强资产效益管理, 扎实开展运营能力建设和内控管理, 开源节流、降本增效, 稳步开展各项生产经营工作。

主要财务数据同比变动情况

单位: 元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	1,591,728,207.36	1,354,604,403.05	17.51%	
营业成本	1,253,765,767.91	1,057,494,469.88	18.56%	
销售费用	83,025,713.30	55,701,798.65	49.05%	主要是由于报告期内运输费用、维修维护费用较上年同期增加。
管理费用	188,060,794.65	188,766,450.69	-0.37%	
财务费用	36,988,132.35	33,725,050.63	9.68%	
所得税费用	15,417,535.91	20,497,291.32	-24.78%	
研发投入	105,907,419.70	79,345,605.19	33.48%	主要是由于报告期内新产品、新型号研发投入较上年同期增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	192,092,559.05	-286,352,493.89	167.08%	主要是由于报告期内销售商品收到的现金较上年同期增长, 购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期下降所致。
投资活动产生的现金流量净额	-122,463,631.87	-263,555,747.62	53.53%	主要是由于报告期收到中央预算内投资拨款12,993.00万元, 增加投资现金流入所致。
筹资活动产生的现金流量净额	290,419,909.77	486,852,673.18	-40.35%	主要是报告期内偿还到期债务较上年同期大幅增加, 导致筹资现金流出增加所致。
现金及现金等价物净增加额	359,970,721.18	-64,612,572.43	657.12%	

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比, 合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用